
Polák velký
Aythya ferina

Řád: Anseriformes - Vrubozobí
Délka těla: cca 45 cm
Hmotnost: 0,7 až 1,1 kg
Rozpětí křídel: 70 až 80 cm
Věk: cca 10 let

Tento polák je jen o málo menší než známá kachna divoká. Je to typická potápivá
kachna. Při plavání má hluboký ponor a ocas si máčí ve vodě. Zdržuje se na volné hladině,
u břehu ho uvidíme jen zcela výjimečně.

V poměru k ostatním kachnám má polák o něco větší hlavu. Samec má hlavu
vybarvenou výrazně červenohnědě. Tím se podobá samci vzácné kachny zrzohlávky
rudozobé. Rozdíl je zejména v barvě zobáku, polák velký jej má tmavě modrošedý,
zrzohlávka jasně červený. Samec má dále černé vole, a bělavé boky. Na rozdíl od ostatních
kachen nemá v křídle žádná výrazně zbarvená pera, tzv. zrcátka, ale pouze šedé plochy.
Samice je zbarvena hnědošedě, je daleko méně nápadná. Tuto pohlavní dvojtvárnost
můžeme pozorovat i u ostatních kachen a souvisí s tím, že na vejcích sedí a o mláïata
pečuje výhradně samice.

Živí se převážně vodními rostlinami. Dokáže se ponořit až na 30 vteřin, zpravidla se
však potápí jen na 10 až 12 vteřin.

Naši ptáci odlétají na podzim převážně západním a jižním směrem. Byli hlášeni
v Anglii, Irsku, Nizozemí, Francii, Španělsku, Itálii, jeden dokonce v Bulharsku.

Na řece Berounce je vidět většinou na podzim a v zimě hojně v menších skupinách.
Spolu s polákem chocholačkou je to běžnější, dokonce lovný druh.

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


